

11ヶ年連結財務サマリー

アイダエンジニアリング株式会社及び連結子会社
3月31日に終了した事業年度

	単位：百万円										増減率（%）	
	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025	2024 vs 2025
受注高、売上高、利益の推移												
受注高	¥ 70,256	¥ 75,474	¥ 62,655	¥ 83,143	¥ 75,694	¥ 62,326	¥ 52,708	¥ 78,357	¥ 83,994	¥ 79,105	¥ 62,603	(20.9)
売上高	76,897	75,529	67,547	73,856	84,082	69,159	58,099	62,466	68,795	72,742	76,006	4.5
売上原価	59,650	57,544	51,761	57,926	68,851	53,966	45,747	51,574	57,168	59,086	59,965	1.5
販売費及び一般管理費	9,383	9,947	9,168	9,617	9,669	9,019	8,629	8,386	10,087	10,041	10,510	4.7
営業利益	7,863	8,037	6,617	6,312	5,561	6,173	3,722	2,505	1,540	3,615	5,529	53.0
税金等調整前当期純利益	8,543	8,329	6,754	6,639	5,785	6,242	2,845	1,753	1,964	4,233	6,297	48.8
法人税等	2,337	2,546	1,769	1,810	1,092	2,143	1,492	848	668	1,424	1,196	(16.1)
親会社株主に帰属する当期純利益	6,205	5,782	4,985	4,786	4,634	4,022	1,316	896	1,295	2,808	5,101	81.7
収益性の指標												
売上高営業利益率	10.2%	10.6%	9.8%	8.5%	6.6%	8.9%	6.4%	4.0%	2.2%	5.0%	7.3%	—
総資産、純資産及び有利子負債の推移												
総資産	¥ 105,126	¥ 100,609	¥ 101,683	¥ 116,108	¥ 111,564	¥ 104,114	¥ 107,787	¥ 113,933	¥ 116,287	¥ 126,195	¥ 122,862	(2.6)
純資産	67,254	68,758	70,834	75,924	77,206	74,840	77,505	78,664	78,043	82,321	83,637	1.6
有利子負債	1,891	4,663	4,470	4,111	3,991	4,491	2,797	2,594	2,082	2,969	3,120	5.1
自己資本比率	63.8%	68.2%	69.5%	64.8%	68.5%	71.1%	71.2%	68.4%	67.0%	65.2%	68.0%	—
設備投資、減価償却費、研究開発費												
設備投資額	¥ 1,958	¥ 4,654	¥ 2,093	¥ 2,434	¥ 2,867	¥ 939	¥ 597	¥ 1,839	¥ 2,801	¥ 1,800	¥ 1,146	(36.3)
減価償却費	1,712	1,995	1,961	2,061	2,142	2,146	2,048	1,833	1,847	2,021	1,960	(3.0)
研究開発費	1,345	1,237	1,197	1,036	1,067	1,140	996	1,250	1,076	957	1,142	19.3
リターンの指標												
自己資本利益率（ROE）	9.8%	8.5%	7.2%	6.6%	6.1%	5.3%	1.7%	1.2%	1.7%	3.5%	6.2%	—
総資産利益率（ROA）	6.3%	5.6%	4.9%	4.4%	4.1%	3.7%	1.2%	0.8%	1.1%	2.3%	4.1%	—
キャッシュ・フロー												
営業活動によるキャッシュ・フロー	¥ 5,100	¥ 6,596	¥ 2,400	¥ 12,714	¥ 2,821	¥ 3,908	¥ 7,263	¥ 5,905	¥ (1,129)	¥ 3,169	¥ 6,512	105.5
投資活動によるキャッシュ・フロー	(1,237)	(5,655)	(3,118)	(3,789)	(1,650)	(1,091)	(1,921)	(2,828)	(1,884)	(1,988)	(1,830)	—
フリー・キャッシュ・フロー	3,863	941	(718)	8,924	1,171	2,817	5,341	3,077	(3,014)	1,180	4,681	296.6
財務活動によるキャッシュ・フロー	(2,077)	915	(1,954)	(3,668)	(1,956)	(3,377)	(3,770)	(1,533)	(2,166)	(1,125)	(3,758)	—
現金及び現金同等物の期末残高	29,958	29,524	25,572	31,721	30,633	28,710	31,700	35,030	30,508	32,244	32,984	2.3
	単位：円										増減率（%）	
	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025	2024 vs 2025
1株当たりデータ												
当期純利益	¥ 100.99	¥ 93.78	¥ 80.82	¥ 77.59	¥ 75.10	¥ 66.88	¥ 22.07	¥ 15.02	¥ 21.70	¥ 47.02	¥ 88.47	88.2
配当金	30.00	30.00	40.00	30.00	30.00	30.00	20.00	25.00	30.00	30.00	37.00	23.3
純資産	1,088.96	1,112.51	1,145.74	1,219.02	1,238.41	1,243.15	1,285.38	1,304.89	1,305.47	1,376.26	1,452.01	5.5
株式情報（3月31日）												
株価	¥ 1,380	¥ 978	¥ 988	¥ 1,286	¥ 798	¥ 691	¥ 994	¥ 1,057	¥ 817	¥ 889	¥ 895	0.7
株式時価総額（百万円）	101,633	72,027	72,763	94,710	57,174	47,988	69,031	73,406	56,739	61,739	60,148	(2.6)
発行済株式総数（株）	73,647,321	73,647,321	73,647,321	73,647,321	71,647,321	69,448,421	69,448,421	69,448,421	69,448,421	69,448,421	67,204,621	(3.2)
その他の情報												
従業員数（名）	1,818	1,951	1,950	2,201	2,202	2,146	2,113	2,057	2,046	2,020	1,958	(3.1)

※ 税効果会計に関する会計基準を変更したことに伴い、2018年3月期において、遡及適用した数値を用いています。